Es war im Jahre 1419. Baltasar Cossa, weiland Johann XXIII., begleitet von den päpstlichen Wächtern, kehrte aus dem Heidelberger Gefängnis nach Italien zurück. Von den Freunden gewarnt, daß er auf einer päpstlichen Burg eingekerkert werden solle, schlich er sich heimlich von der ehrenwerten Begleitung fort, und von der mediceischen Sarzana aus versuchte er mit den Feinden seines Nachfolgers anzuknüpfen. Behufs friedlicher Beilegung des Streites stellt ihm Martin V. am 3. Juni folgenden Geleitsbrief nach seiner Kurie auf:

1) A. Hall, Hus und Sigmund. Freiburg i. Breisgau. 1912.

2) IV. 1839. 402—425. Wegen der zahlreichen Übereinstimmungen, besonders in der Kritik von Böhringer, möchte man an Hefele denken.

3) Hus und Sigmund. 1871, 108.

4) 35. 85.

5) Bergers Nr. 33 S. 203 kann auch zu den politischen Geleitsbriefen gerechnet werden, wie Hall selbst zugibt.

6) Bilder aus dem Konstanzer Konzil, 56—58.

... Damus et concedimus plenam securitatem atque liberum saluum conductum Baldassari Cosse ... veniendi cum equitibus vel peditibus quibuscunque ipsum associantibus usque ad numerum 50 ... de Serzana Lunensis dioc. et de quibuscunque terris et locis ad civitatem Florentinam ... in ea standi, morandi et pernoctandi ac ab ipsa recedendi et ad eam redeundi tocienis, quociens voluerit sine offensa vel molestia aut alia quavis novitate, eidem et ipsum associantibus inferenda per nostros quoscunque iudices et officiales ac alios ... nobis et ecclesie Romane subiectos, non obstantibus quibuscunque delictis, culpis et excessibus per ... predictos forsitan commissis nec non processibus et sentenciis, contra ... prefatos factis et formatis aut formandis ... presentibus per duos menses tantummodo valituris, qui menses fluere incipiant a die, quo ... propter venire Florentiam recedet de Serzana vel de loco, in quo erit, quando hunc saluum conductum recipiet, declarato eciam, quod post recessum suum de Serzana vel de loco predicto infra decem dies, immediate sequentes, debeat intrare Florentiam: alioquin presentes littere nullius sint momenti. Et insuper volumus, quod si durante dicto salvo conductu ipse Baldassar recedendo de Florentia redierit ad Serzanam vel ad dictum locum, in quo erit, quando huiusmodi litteras recipiet, extunc dictus salvus conductus expirat, quantumvis de tempore dictorum duorum mensium tunc aliquid superesset ...

Es bleibt also kein unterscheidendes Merkmal, würde Hall sagen, da er zur Rettung der Bergerschen Theorie keinen anderen Weg anerkennt als den Beweis, daß die Angabe des näheren Zweckes zum integrierenden Bestandteil jedes gerichtlichen Geleitsbriefes gehört. Ein evidenter Trugschluss! Das Vorhandensein der zeitlichen Beschränkung in den Reisepässen widerlegt die Bergersche Theorie nicht im geringsten, das vermöchte vielmehr nur der Nachweis, daß ein gerichtlicher Geleitsbrief diese Klausel entbehren kann. So etwas ist indes schon a priori ausgeschlossen: der gerichtliche Geleitsbrief ist ja nichts weniger als eine Suspension des geltenden Rechtes, die Weglassung der Klausel hiesse die rechtlichen Verhältnisse auflösen, der Aussteller des Geleitsbriefes käme einem Aufrührer gleich.